

„Dzień Wymiaru Sprawiedliwości jako element sędziowskiej akcji edukacyjnej”

„Dzień Wymiaru Sprawiedliwości „ , którego obchody przypadają w rocznicę śmierci włoskiego sędziego Giovanni Falcone (23.05.) , stał się stałym elementem współpracy sędziów apelacji poznańskiej z lokalnymi społecznościami.

Poza propagowaniem wiedzy o wymiarze sprawiedliwości , o specyfice pracy w sądownictwie , uświadamianiem wysiłku sędziów , referendarzy , asystentów , pracowników sekretariatów , w ramach oddolnego programu „Sędziowie dzieciom i młodzieży” ,(o charakterze nieustającym) realizowanego przez sędziów Sądu Rejonowego Poznań - Stare Miasto w Poznaniu (m.in. koordynatorami są SSR Agata Trzcńska i SSR Samanta Wierzbička) dla Poznania i okolic , oraz „Dnia Edukacji Prawnej” , obchody „ Dnia Wymiaru Sprawiedliwości ” akcentują wagę i potrzebę wiedzy o tym , jak w rzeczywistości realizowane jest konstytucyjne prawo obywatela do sądu .

We wspomniany dzień pojawiły się okolicznościowe plakaty (umieszczonymi w budynkach sądów poznańskich i poszczególnych sądów podpoznańskich) a pracownicy niektórych sądów oraz ich sędziowie wpięli w ubraniach i na togi (jak co roku) fioletowe wstążkowe rozetki , mające akcentować szczególny charakter tego dnia. W jednym z sądów , na poziomie wydziału zostało zorganizowane krótkie okolicznościowe spotkanie całego wydziału (sędziów i pracowników sekretariatu) gdzie złożono podziękowania wszystkim tam obecnym z okazji „Dnia Wymiaru Sprawiedliwości”.

W tym roku , z inicjatywy SSP Iustitia Oddział Wielkopolska , obchody te przyjęły na terenie Sądu Rejonowego Poznań - Stare Miasto w Poznaniu także wymiar edukacyjny w postaci wydarzenia o nazwie „ Śladami pisma procesowego w sądzie ”.(Autorem programu jest SSR Marek Jaskulski). Do udziału w tym wydarzeniu została zaproszona młodzież , uczęszczająca do II Liceum Ogólnokształcącego im. Generałowej Zamojskiej w Poznaniu .

Na początku każdego spotkania (albowiem do sądu przybywały co godzinę grupy młodzieży) , (a w jednym z nich brali także jako obserwatorzy dziennikarze , relacjonujący przebieg wydarzenia w lokalnej prasie) , licealiści spróbowali odpowiedzieć sobie na pytanie jaki powinien być wymiar sprawiedliwości , opisując alegorie (figury) prawa i sprawiedliwości , umieszczone nad portalem budynku . Następnie – krok po kroku – już na terenie sądu – uczniowie prześledzili co dzieje się od chwili złożenia pisma procesowego w biurze podawczym do zapadnięcia wyroku.

Młodzież miała okazję zapoznać się nie tylko z podstawowymi elementami pisma procesowego w szeroko rozumianej sprawie cywilnej oraz w sprawie z oskarżenia prywatnego , których wzorce otrzymała , ale także podążyć poprzez sekretariaty , pokoje sekretarzy , sędziego przewodniczącego , sędziów , asystentów , referendarzy po salę rozpraw , gdzie w oparciu o te fikcyjne akta , które przeszły z nimi całą drogę , mogła wziąć

udział w symulacji procesu cywilnego o zapłatę z elementami przesłuchania świadka i stron postępowania. Podczas tej wędrowki śladami pisma procesowego licealiści mogli zaobserwować warunki pracy pracowników sądu i działu orzeczniczego, a także zorientować się, że praca sędziego wieńczy wysiłki i starania wielu osób, bez których nie jest możliwe sprawne i szybkie procedowanie w sprawach, wpływających do właściwości danego sądu.

W czasie spotkania uczniowie odczytywali fragmenty Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej oraz wybrane fragmenty kodeksu postępowania cywilnego, obrazowane w czynnościach, które mogli zaobserwować w realnym działaniu sądu, czy podczas symulacji wyżej opisanego „procesu o zapłatę”.

Przy okazji, młodzież zajrzała do tzw. „Fyrtla zgody”, czyli punktu mediacyjnego urzędującego na terenie Sądu Rejonowego Poznań - Stare Miasto w Poznaniu, gdzie wyjaśniono jej cel i potrzebę rozwiązywania sporów sądowych w drodze mediacji, wskazując na wybranych (autentycznych) przykładach z praktyki sądowej, że rozstrzygnięcie w drodze kosztownego postępowania sądowego nie zawsze bywa uzasadnione z punktu widzenia końcowych efektów procesu.

Dodatkowym elementem i efektem edukacyjnym zajęć prowadzonych w „Dniu Wymiaru Sprawiedliwości” na terenie wspomnianego sądu, stało się nawiązanie współpracy w celu edukacji prawnej młodzieży wspomnianego liceum. Otóż na prośbę wyrażoną przez pedagogów tej szkoły, zadowolonych z poziomu zaproponowanego wydarzenia, a skierowaną do SSP „Iustitia” Oddział Wielkopolska, podjęto działania w celu zorganizowania trzyletniego programu dla klas tego liceum. Początek lekcji i wykładów przewidziany został na początek roku szkolnego 2017/2018 i wezmą w nich udział sędziowie sądów poznańskich zrzeszeni w SSP „Iustitia”, jak i sędziowie spoza tego stowarzyszenia, a także sędziowie – goście z sądów z Wrocławia i z Łodzi oraz przedstawiciele innych zawodów prawniczych.

Tym samym jeden z celów „Dnia Wymiaru Sprawiedliwości”, jakim jest popularyzacja wiedzy o sądownictwie, o wadze i znaczeniu sądów, o tym kim jest, powinien i może być sędzia w społeczeństwie, uzyskały, miejmy nadzieję, długoplanowy wymiar.

SSR Marek Jaskulski

Wiceprezes Oddziału

SSP „Iustitia”